
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 23 del 6 maggio  2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 23 del 6 maggio 2002 
 

 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 5 aprile 2002 - Deliberazione n. 1283 - Area Generale di 
Coordinamento Trasporti e Viabilità - Approvazione bando di gara, bando di gara ristretto, capitolato, allegato 
tecnico e lettera di invito relativi all’indizione di una gara per l’affidamento del servizio di trasporto marittimo di 
passeggeri nell’ambito della Regione Campania Metrò del mare: linee del Cilento, linea Napoli-Positano-Amalfi-
Salerno; linee del Golfo (con allegati). 

 
omissis  

PREMESSO 
- che, con delibere di Giunta Regionale n. 6860 del 14.12.01 e successiva n. 1125 del 25.3.02, sono stati definiti i 

servizi minimi di collegamenti marittimi di interesse regionale; 
- che con la suddetta delibera 6860/01, l’A.G.C Trasporti, e Viabilità è stata incaricata di effettuare 

consultazioni di mercato volte ad individuare il gestore o i gestori dei servizi i minimi, disposti ad assumere obblighi di 
servizio pubblico senza oneri economici per l’Amministrazione Regionale, ai sensi dell’art. 18, comma 3 bis D.Lgs. 
422/97; 

- che a seguito delle consultazioni per l’affidamento dei servizi minimi, non essendo state individuate aziende 
operanti sul mercato disponibili ad accettare senza alcun compenso l’imposizione di obblighi di servizio pubblico, 
relativamente alle linee denominate: Metrò del Mare -Linea Cilento, Metrò del Mare - Linea Napoli - Positano - Amalfi 
- Salerno, Metrò del Mare - Linea Golfo, deve procedersi, ai sensi della delibera 6860/01 all’indizione di procedura, 
concorsuale europea; 

- che, l’Assessorato ai Trasporti ha predisposto ai sensi dei D.Lgs. 157/95, il bando di gara, il bando ristretto, il 
Capitolato d’oneri con l’allegato Tecnico e lo schema di lettera di invito, che allegati al presente provvedimento 
formano parte integrante e sostanziale dello stesso e, in considerazione della imminente stagione estiva, cui il 
servizio in parola è finalizzato, anche quale effetto deflattivo del traffico veicolare su gomma, ha previsto la 
procedura accelerata di cui all’art. 10, comma 8 del D.Lgs. 157/95; 

- che il corrispettivo complessivo presunto, per l’intero appalto, é stato ritenuto congruo dall’Ing. Antonietta 
Sannino, che ha prestato consulenza in materia per l’Assessorato ai Trasporti, nella misura di Euro 5.162.928,00, oltre 
i ricavi da traffico, non soggetti a ribasso, comprensivo di ogni costo spesa, o, onere connesso all’espletamento del 
servizio, inclusi gli obblighi di previdenza, assistenza, di, sicurezza, di comunicazione, pubblicità e di manutenzione e 
custodia delle strutture di accoglienza dell’utenza e biglietterie; 

RITENUTO 
- che i sopraindicati elaborati sono meritevoli di approvazione in quanto rispondenti alla normativa in vigore; 
- che, può essere nominato il Dott. Ferruccio Padula del Settore Autolinee e Vie, di Comunicazione, quale 

responsabile del procedimento, a norma delle vigenti disposizioni di legge; 
- che è necessario costituire una commissione aggiudicatrice composta da: 

• Docente Universitario in materia di costruzioni navali: Presidente; 
• Comandante della Capitaneria di Porto di Napoli o suo delegato: componente; 
• Presidente dell’Autorità Portuale di Napoli o suo delegato: componente; 
• Presidente dell’Autorità Portuale di Salerno o suo delegato: componente; 
• Esperto di diritto amministrativo: componente; 
• Dirigente in servizio presso l’A.G.C. Trasporti e Viabilità: componente; 

che le funzioni di segretario della detta commissione debbano essere svolte da un dipendente dell’Area Generale 
di Coordinamento Trasporti e Viabilità;  

- di dover disporre che alla nomina dei componenti e del segretario della commissione, nonché alla 
determinazione del compenso da riconoscere agli stessi si provveda con decreto del Presidente della Giunta 
Regionale; 

- di dover precisare che, data l’urgenza, in caso di assenza o mancata designazione dei componenti. 
Il Presidente della Giunta Regionale, su proposta dell’Assessore ai Trasporti, provvederà alla sostituzione degli 

stessi con esperti in possesso di equivalente professionalità;  
- di dover procedere alla pubblicazione del bando ristretto sul GUCE, del bando, del capitolato, dell’allegato 

tecnico e dello schema di lettera di invito sul B.U.R.C. terza sezione e sul sito istituzionale della Regione Campania e, 
per estratto, l’avviso sul foglio inserzioni della G.U.R.l. e sui quotidiani “Il M attino” di Napoli, “La Repubblica” ed il 
“Sole, 24 0re”.;  



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 23 del 6 maggio  2002 2 / 2 
 
 
 

- di dover incaricare per l’attuazione degli adempimenti di pubblicazione l’Area Generale di Coordinamento 
Demanio e Patrimonio; 

VISTO 
Il D.Lgs. 157/95 
Propone e la Giunta, in conformità, all’unanimità 

DELIBERA 
Per i motivi espressi in premessa che qui di seguito si intendono integralmente riportati e riscritti 
- di approvare il bando di gara, il bando ristretto, - il capitolato d’oneri, l’allegato tecnico e lo schema di lettera 

di invito predisposti dall’Assessorato ai Trasporti per l’indizione della selezione per l’affidamento del servizio di 
collegamento marittimo passeggeri nell’ambito della Regione Campania per le linee del Metrò del mare Linea del 
Cilento, Linea Napoli - Positano - Amalfi - Salerno, Linea del Golfo; 

- di autorizzare l’esperimento della procedura concorsuale europea, con previsione di compensazione economica 
per il gestore del servizio, per un importo complessivo per l’intero appalto, di Euro 5.162.928,00, oltre i ricavi da 
traffico, non soggetti a ribasso, comprensivo di ogni costo, spesa, o onere connesso all’espletamento del servizio, 
inclusi gli obblighi dì previdenza, assistenza, di sicurezza, di comunicazione, pubblicità e di manutenzione e custodia 
delle strutture di accoglienza dell’utenza è biglietterie, confermando, per tale finalità l’impegno già assunto con 
deliberazione di GR  n. 7110/01, sul Cap. 2354 del Bilancio della Regione Campania 2001; 

- di nominare il Dott. Ferruccio Padula, funzionario del Settore Autolinee e Vie di Comunicazione, quale 
responsabile del procedimento, a norma delle vigenti disposizioni di legge; 

- di costituire una commissione aggiudicatrice composta da: 
• Docente Universitario in materia di costruzioni navali: Presidente; 
• Comandante della, Capitaneria di Porto di Napoli, o suo delegato: componente; 
• Presidente dell’Autorità Portuale di Napoli o suo delegato: componente; 
• Presidente dell’Autorità Portuale di Salerno o suo delegato: componente, 
• Esperto di diritto amministrativo: componente; 
• Dirigente in servizio presso l’A.G.C. Trasporti e Viabilità;  

- di stabilire che le funzioni di segretario della detta commissione saranno svolte da un dipendente dell’Area 
Generale di Coordinamento Trasporti e Viabilità;  

- di dover prevedere che alla nomina dei componenti, e del segretario della commissione, nonché alla 
determinazione del compenso da riconoscere agli stessi si provveda con decreto del Presidente della Giunta 
Regionale; 

- di dover precisare che, data l’urgenza, in caso di assenza o mancata designazione dei componenti, il Presidente 
della Giunta Regionale, su proposta dell’Assessore ai Trasporti, 

provvederà alla sostituzione degli stessi con esperti in possesso di equivalente professionalità;  
- di disporre la pubblicazione, a cura dell’Area Generale di Coordinamento Demanio e Patrimonio, del bando 

ristretto sul GUCE, del bando, del capitolato, dell’allegato tecnico e dello schema di lettera di invito sul B.U.R.C. 
terza sezione e sul sito istituzionale della Regione Campania e, per est ratto, l’avviso sul foglio inserzioni della 
G.U.R.I. e sui quotidiani “Il Mattino” di Napoli, “La Repubblica” ed il “Sole 24 0re”;  

- di trasmettere il presente atto all’Area Generale di Coordinamento Trasporti e, Viabilità - Settore Autolinee e 
Vie dal Comunicazione ed all’Area Generale di Coordinamento Demanio e Patrimonio per i provvedimenti di rispettiva 
competenza. 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 

 

 


